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Mantığı beyin, duyguları bağırsak yönetir.

Serotoninin en az %85’i bağırsaklarda üretilmektedir.
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Yolumuza çıkan bazı yardımcı insanlar olur ki, bütün yönümüzü değiştirir.
Onların bize kattıkları bir dalga gibi etrafımızdakileri de sarar.
Kitabımı benimle aynı bilgi denizinde olmaktan mutluluk duyan bütün 

meslektaşlarımla birlikte, ışığından etkilendiğim, yolumu açan, bana aydın-
lıktan hiçbir zaman vazgeçmemem gerektiğini öğreten sevgili dostum Prof. 
Dr. Erich Fromm’a, regülasyon tıbbını ve tamamlayıcı tıbbın insan sağlığın-
daki önemini hepimize öğreten, bilgisiyle, kişiliğiyle, çalışmalarıyla örnek 
aldığım değerli hocam Prof. Dr. med. Dent. Horst Ferdinand Herget’e ithaf 
ediyorum.

İzlerini takip etmekten büyük mutluluk duyduğum bu iki değerli bi-
limadamını anlatmak yerine onları, kendi kelimeleriyle sizlerle baş başa 
bırakıyorum.

Sevgilerimle...

– Prof. Dr. Hüseyin Nazlıkul
4 Nisan 2016



“Sevgi üreten bir güçtür. Güçsüzlük sevgi üretememektir.”

 – Erich Fromm

“İnsan varoluş sorununun en sağlıklı ve doyumcul yanıtı sevgidir. Sevginin 
gelişimine yer vermeyen bir toplum gelecekte insan doğasının bu temel 

ihtiyacını gözden kaçırdığı için yok olacaktır.”

– Erich Fromm

“Her insan mutlu olamaz... Çünkü; gereğinden fazla özler dünü, hak 
ettiğinden fazla... Düşünür yarını. Ve hiç hak etmediği kadar bilinçsizce 
yaşar bugünü. Her insan mutlu olamaz. Çünkü; gereğinden fazla özler 

hayatından çıkanları, hak ettiğinden daha büyük umutla bekler hayatına 
girecekleri ve asla göremez yani başındakileri.”

– Erich Fromm

“Duygular karında oluşur ve karında etkili olur.”

– Horst Ferdinand Herget

“Bağırsaklar ikincil beynimizdir, onsuz yaşam düşünülemez.”

– Horst Ferdinand Herget



“Bağımlılık bağırsak kaynaklıdır. Morfin ve eroin gibi merkezi sinir sistemi 
üzerinde hareket ettiği düşünülen uyuşturucular kabızlığa neden olarak 

bağırsaklardaki opiat reseptörlerine bağlanır.”

– Horst Ferdinand Herget

“Bağırsaklar besinlerdeki hayati öneme sahip bileşenlerin filtrelenmesini 
sağlar. Ama asıl gözden kaçan ve bugüne kadar ihmal edilmiş

en önemli fonksiyonlarından biri vücudun bağışıklık sisteminin
%80’ini bağırsakların oluşturması ve duygularımızın oluştuğu

ve yaşandığı kaynak olmasıdır.”

– Horst Ferdinand Herget

“İnsan bağ dokusu ile yaşıttır. Bağ dokunuz, beden yükünüz
ne kadar kirliyse, regülasyonu o kadar düzensizdir kimliğinizde

genç olsanız da aslında yaşlanmışsınızdır!”

– Horst Ferdinand Herget



-15-

DUYGUSAL BEYİN BAĞIRSAK
İKİNCİ BEYİN

GİRİŞ – KİTABIN KURGUSU
İKİNCİ BEYNİMİZ-DUYGUSAL BEYNİMİZ-BAĞIRSAKLARIMIZ

Neden böyle bir kitap, niçin ikinci beyin?

Karın bölgesi yani bağırsaklarımız “duygusal beynimiz” diğer bir deyişle 
“ikinci beynimiz”dir. Çünkü bağırsak doğrudan beyindeki duygu merkezi 
ile bağlantılıdır.

Duygular karında oluşur ve karında etkili olur...
Bugün birçok bağırsak hastalığı psikosomatik hastalık içinde değerlendi-

rilmektedir. Yani modern tıp da bağırsaklar ve midenin kişinin ruhsal duru-
mu ile bağlantılı olduğunu gözlemlemiştir.

Bağırsak, sinir sistemi ve beyin daimi şekilde iletişim halindedir. Be-
denin diğer kısımlarının aksine bağırsak; geniş, karmaşık, yarı-otonom 
bir beyindir ve beyinden daha çok serotonin üretimi yapmaktadır. Vücut 
anatomisinin diğer kısımlarına göre en bağımsız karar alan bölümüdür 
ve bağırsağın tüm bedeni uyaran endokrin iç salgısı çok karmaşık ve 
detaylıdır.

Bağırsak (karnımızdaki beyin) serotonin gibi ruh halimizi belirleyen 
nörotransmitterleri üretmekte ve psiko-aktif maddelere tepki vermektedir. 
Bağırsaklarımız özerk yani otonom çalışmaktadır. Bağırsaklarımızın bey-
ne gönderdiği sinyaller beyinden alınan sinyallerden daha fazladır. Bu oran 
yaklaşık 9/1’dir. Karın hastalanıp kendine özgü nevrozlar geliştirebilmekte-
dir. Karın; hisseder, düşünür ve hatırlar.

Dünya üzerindeki tüm kültürlerde duyguların bedenimizin merkezi olan 



Prof. Dr. Hüseyin Nazlıkul // Duygusal Beyin: Bağırsak

-16-

karında oluştuğu ifade edilmektedir. Bir zorluğu aşarken göbek çatlatmak, 
sevinçten göbek atmak, sinirin mideye vurması, açlıktan karnın zil çalması 
ya da dünyayla göbek bağı vb. gibi deyişler bu merkezden köken almıştır.

İçsesimizin fısıltılarını beynimizin kabullenmesi karnın beyne üstün 
geldiği anlamına gelmemektedir. En azından beynimizin dışında başka bir 
merkezin olduğu söylenebilir. Karnın ne kadar önemli olduğunu bilim de 
doğrulamaya başlamıştır.

Sindirim sistemi, otonom sinir sistemi, enterik sinir sistemi, merkezi sinir 
sistemi ile hormonların ortak işlevsellik sürdürdüğü kompleks bir sistemdir.

Psikolojik sıkıntılar ve duygular özellikle içedönük insanlarda vücudu 
etkilemeye başlar, kişi davranışlarını ve duygularını kontrol edemez hale 
gelir. Yorgunluk, isteksizlik, uyku bozuklukları, karın ağrısı, ciltte egzama 
veya benzeri döküntüler, saçların erken yaşta beyazlaması veya dökülme-
si gibi belirtiler ortaya çıkar. Korkular, huzursuzluk, uykusuzluk veya tam 
tersi aşırı uyku gereksinimi, depresyon, apati, konsantrasyon güçlüğü gibi 
nöropsikolojik rahatsızlıklarda da bağırsak disfonksiyonları temelde yatan 
neden olmasa da, katılımcı bir rol oynayarak risk faktörü oluşturabilir.
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Bağırsaktan beyine ulaşan komutlar beyinden bağırsağa
giden komutlardan daha fazla. Bu oran yaklaşık 9/1’dir.

Bağırsaktan beyne giden komutlar beyinden
bağırsağa gidenlerden daha fazladır.

Hem bağırsağımızın hem de beynimizin embriyonun oluşma ve geliş-
mesinden önce aynı doku kümesinden meydana geldiği artık bilimsel ola-
rak da biliniyor. Bu kümelerden gelişen hücrelerin bir kısmı merkezi sinir 
sistemi haline gelirken, diğer kısmı da enterik sinir sistemi haline gelmek 
için göç eder. Daha sonra iki sinir sistemine de vagus siniri tarafından bil-
gi aktarılır. Hem bağırsak ve beyin arasındaki bağlantı, hem de mikropların 
etkisi bakımından belki de en önemli sinir karmaşık vagus siniridir. Vagus, 
yapısını oluşturan %80 oranındaki duyusal sinyaller sebebiyle bağırsak ha-
reketliliğini, kalp atış hızını düzenler ve akciğerler üzerinde de direkt olarak 
etkilidir.

Her birimiz gerçekten iki beyne sahibiz; bilindik olanı kafatasımızın 
içindekidir ve daha az bilineni fakat son derece önemli olanı bağırsağımız-
dakidir. Siyam ikizleri gibi iki beyin birbirleriyle bağlantılıdır; bir tanesi bo-
zulduğunda diğeri de bozulur.


